Производственное собрание на
международном медицинском факультете ОшГУ

Протокола № 1
1.10.2019 г.

Место проведения: конференц-зал ММФ (скайп конференция);
Присутствовали: 27.

Повестка дня:

1. Обсуждение миссии ООП 560001- «Лечебное дело» (GM) и
экспериментального учебного плана -  Лечебное дело (для
иностранных студентов) реализуемая в ММФ на 2019-2020 учебный
год;

2. Обсуждение элективов (КПВ) и предложений работодателей по
улучшению и совершенствовании ООП;

1. СЛУШ АЛИ: декана ММФ, д.м.н., профессор Ж. К. Муратова.
Жаныбек Кудайбакович поблагодарил всех участников скайп-конференции и
обратил их внимание на ООП высшего профессионального образования,
реализуемая в ММФ ОшГУ МОиЫ КР по специальности 560001 -  «Лечебное
дело» (GM) и экспериментального учебного плана -  Лечебное дело (для
иностранных студентов), которую работодатели предварительно получили по
электронной почте и заранее ознакомились. При этом, он отметил, что
предложение, рекомендации и оценка удовлетворенности работодателей за
качеством организации образовательного процесса очень важно для
реализуемой программы и предоставил слово руководителю РГ ООП ММФ,
к.м.н., доцент М. М. Бугубаевой, который отметил что миссия ОшГУ
сохранилась без изменения и на 2019-2020 уч. г., поэтому предложила
оставить прежнюю миссию ОП 560001-«Лечебное дело» (GM) и «Лечебное
дело» (для иностранных студентов): Подготовка современных медицинских
кадров через научно-образовательный процесс, отвечающих
международным стандартам, требованиям рынка труда и
обеспечивающих потребности личности, общества и государства.

Dr. Luxmi kant: Добрый день уважаемые коллеги! Очень рад Вас
видеть и хочу выразить свою благодарность за то, что предоставляете
возможность выражать наши мнения по поводу ОП реализуемая на ММФ.
Потому что, мы тоже заинтересованы об образовательном процессе, которую
вы организовываете для наших студентов. По поводу миссии ОП полностью
поддерживаю руководителя РГ ООП доцента М. М. Бугубаеву и хочу
отметить, что она очень понятная, даёт отличную мотивацию обучающим,
легко и хорошо запоминается.

Выступили д.м.н., профессор Белов Г. В., к.м.н., доцент С. М. Маматова,

Арынов 3. С., работадатель компании “MCI” С. М. Жевель, Dr. Abhishek
Bhargava, Dr Khushboo Mehta, студент 3 курса Рави Куниял согласились с
утверждением прежней миссии ОГ1, так как студенты, преподаватели,
работодатели полностью ознакомились, выучили и удовлетворены
результатом обучения и целями ОГТ. Кроме этого, по результатам мониторинга
ООП 560001 - «Лечебное дело» (GM) и «Лечебное дело» (для иностранных
студентов) на 2019-2020 уч. г. имеется необходимость корректировки ОП
только на уровне УМК дисциплин.

В конце обсуждения первого вопроса, декан ММФ, д.м.н., профессор Ж.
К. Муратов, поблагодарил всех выступивших и предложил начать обсуждения
второго вопроса и дал слово зам. декану по учебной части по старшим курсам,
PhD Л. М. Джумаевой.

2. СЛУШ АЛИ: Л. М. Джумаева: - Добрый день уважаемые коллеги,
выражаем вам благодарность что, проявили интерес и выделили ваше время.
Сегодня мы предлагаем обсудить с вами об ОП ММФ и уровень
профессиональной подготовки студентов и выпускников ММФ во время
прохождения производственной практики. Что вы можете сказать и
предложить по этому поводу? Какие предметы хотели ли бы включить в ОП?
ВЫСТУПИЛИ:

Dr. Badri Prasad Patel (Hamidia hospital Bhopal Madhya Pradesh):
«Здравствуйте участники конференции. Я очень рад всех вас видеть. Хотел бы
высказать предложение внести предметы «Тропическая инфекция»,
«Зоонозные инфекционные заболевания», «Гематология жарких стран»
которые часто встречаются в тропических странах как Индия, и по окончания
университета выпускники часто будут встречаться с этими больными и будут
лечить их. Спасибо».

Dr. Shaik Ahmedpasha: я тоже хотел дополнить и предложить в
элекгиве «Клиническая анатомия сосудов и нервов», «Клиническая генетика с
неонатологией». В данное время в мире часто встречаются сосудистые и
неврологические и генетические заболевания у новорожденных, в целях
профилактики и лечения данных патологий мы хотим предложить на
следующий учебный год углубленное изучение этих предметов.

к.м.н., доцент А. К. Турусбекова: - Здравствуйте уважаемые коллеги!
Предложенные предметы «Тропическая инфекция» и «Зоонозные
инфекционные заболевания» мы можем предложить с кафедры
«Общественное здоровье и здравоохранения».

к.м.н., доцент С. М. Маматова: Добрый день! Предметы:
«Гематология жарких стран» III1C кафедры «Клинических дисциплин 1»

может организовать. Поэтому на КПВ с нашей кафедры можем предложить
эти дисциплины.

к.м.н., доцент М. М. Бугубаева: - Здравствуйте уважаемые коллеги!
Предложенные предмет «Клиническая генетика с неонатологией», мы можем
предложить с нашей кафедры, так как с нашей кафедре есть сотрудники
работающие по профилю неонатологии и педиатрии.

к.м.н., доцент К. Ш. Сакибаев: - Добрый день коллеги! Предложенный
предмет «Клиническая анатомия сосудов и нервов» мы можем предложить с
кафедры «Анатомии, гистологии и нормальной физиологии».

После обсуждений второго вопроса принято решения в последующие
учебные годы включить предложенные элективы (КПВ) при разработке РУГ1
ММФ.

Решили:

1. Утвердить миссию (Подготовка современных медицинских кадров через
научно-образовательный процесс, отвечающих международным стандартам,
требованиям рынка труда и обеспечивающих потребности личности, общества
и государства (Training of modern medical personnel through the scientific-
educational process, meeting international standards, the needs o f  the labor market
and ensuring the needs o f  the individual, society and state)) ООП 560001-
«Лечебное дело» (GM) и экспериментального учебного п л ан а-Л еч ебн о е  дело
(для иностранных студентов) реализуемая в ММФ на 2019-2020 учебный год;
2. Включить в элективы (КПВ) и ВК РУП М М Ф ОшГУ дисциплины:
«Тропическая инфекция», «Гематология жарких стран», «Зоонозные
инфекционные заболевания», «Клиническая генетика с неонатологией»,
«Клиническая анатомия сосудов и нервов»;

Декан ММФ ОшГУ, д.м.п., профессор Муратов

К.м.п., доцент Бугубаева

профессор

Список участников скайп-конференции.
1.10.2019 г.

№ ФИО Долж ность
1 Ж. К. Муратов Декан ММФ. д.м.н., профессор ОшГУ

2 Бугубаева М.М. председатель PF ООП, к.м.п., доцент, зав.кафедрой;

4 Джумаева Л.М. PhD. доцент, зам.декана по учебной работе (3-6 к.);

5 Атабаев И.Н. зам.декана по учебной работе (1-2 к.);

6 Сакибаев К.Ш. к.м.п., доцент, зав. кафедрой;

7 Турусбекова А.К. к.м.п.. доцент, зав. кафедрой;

8 Белов Г.В д.м.н., профессор, зав. кафедрой;

9 Курбаналиев А.Ы. д.ф.-м.н., профессор, зав. кафедрой;

10 Ысмаилова Р.А. к.ф.н., доцент, зав. кафедрой;

11 Маматова С.М. к.м.п., доцент, зав. кафедрой;

12 М ухаммад Васим брокер компании “W C I”, выпускник ОшГУ;

13 Мохд М ушеер выпускник ОшГУ;

14 М ухаммад Ясир студент 6-курса;

15 Umer Farook Orthopaedic surgeon, hospital Badr A1 sama , Nizwa ,Oman

16 Dr. Ashutosh Verma Neonatologist& pediatricians in Children Medical center
(MBBS, DCH. MD):

17 Dr.Aqdas Sharif Medical city

18
19

Dr.Ijaz CEO ■ Daood poly clinic

Dr Khushboo Mehta MD Gynecologist of department: Gynecology in hospital
LNGP New Delhi

20 Dr. Abhishek Bhargava MD Pediatrician of department: Pediatrics; in hospital:
Kasturba Gandhi Hospital New Delhi

21 Dr. Azam Niaz Assoc. Prof. of Neurosurgery KEMC, Lahore

22
23

Dr.Tauqeer Managing director o f  Samar polyclinic

Naveed Shibli PhD Head o f  department o f  psychology Riphah International
University Faisalabad Campus

24 Dr. Badri Prasad patel General surgeon in hospital: Hamidia hospital bhopal
madhya Pradesh

25 Dr. Lux mi kant Pg orthopaedic assistant in hospital:Hind institute of medical
science lucknow

26 Dr Fathimathul thasneem BUMS; Medical officer in hospital : Vidyadiraja
homeopathic hospital

27 Dr. Shaik Ahmedpasha General MEDICINE in hospital: ANNARUGUDEM
(V), I HALLADA(M),KHAMMAM(D), TELANGANA (S),